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یادداشت�

 غلامرضا بنی اسدی

قاسمی 

یک سال گذشت از آن واقعه شوم، از صبح غمباری 
که جمعه را تلخ کرد. از 13 دی 98 و خبری که همه 
می خواستند کذب باشد، خبری که بامداد جمعه را 
به شب سیاه جدایی از حاج قاسم سلیمانی پیوند زد، 
به او که سردار بود و فاتح ، نه فقط در جنگ بلکه بر قله 
قلب ها و نه تنها بین دوستان و همرزمانش بلکه بر قلب 
تمام ایران، سردار دل ها بود و نه فقط در ایران بلکه در 
سوریه، عراق، یمن و هر جا که ردی از او دیده می شد، 
هر جا که اثری از محبوبیت او بر دل های همرزمانش 
نقش می بست. اخلاق، اخلاص، رشادت و شهامتش، 
او را به آن سوی مرزها می کشاند برای دفاع از حرم، 
برای دفاع و بازستاندن حق مظلوم. قبل از این ها، 
اما خودش را ساخته بود، سال ها قبل و زمانی که 
سربازی ولایت را پذیرفت و سرباز امام زمان خود و 
اسلام شد، سرداری را فراموش کرد، فرماندهی را 
از یاد برد و فقط سرباز ولایت شد و درجه سرداری را 
بر دار فراموشی گذاشت. از او خاطرات و نقل ها زیاد 
است و هر چه گفته شود ولی باز هم حق، ادا نمی شود. 
اولین سالگرد آسمانی شدن او بهانه ای شد تا یک بار 

دیگر پای خاطرات همرزمانش بنشینیم. 

شخصیت تاثیرگذار جهانی
فرمانده سپاه انصار الرضا )ع( استان از همرزمان 
چند ساله سردار سلیمانی است که در ماموریت های 
مختلفی با او همراه بوده است. آن چه در ذهنش 
خیلی پر رنگ است عشق سردار به ائمه )ع(و به ویژه 
حضرت زهرا )س( است، به یادش است آن سال که 
در کرمان در رکابش بود حاج قاسم در دهه فاطمیه 
منزلش را به هیئت تبدیل و خیمه عزای بانو را بر پا می 
کرد چرا که معتقد بود همه مشکلات را بانوی دو عالم 

برطرف می کند. 
سردار »قاسمی« می گوید: در عملیات مختلف از جمله 
خیبر، کربلای 5، در کانال ماهی منطقه شلمچه و... 
متوسل به حضرت زهرا)س( می شد. ارادتی ویژه 
به ائمه)ع( داشت و حتی درسال های نظامی بودن 
و دفاع، زیارت عاشورایش ترک نمی شد تا آن جا که 
یک فرمانده سوری و اهل تسنن در ماموریت، کتاب 
زیارت عاشورا خواست و وقتی از او پرسیدند مگر سنی 
نیستی؟ گفت: چرا، اما این کار را از سردار سلیمانی 
یاد گرفتم. این تاثیر نشانه عشق و علاقه زیاد مردم 
سوریه و عراق به او و نشان دهنده اخلاص و معنویتش 
بود و در مسیر هر جا امامزاده ای بود از زیارت آن بی 

نصیب نمی ماند. 
جاذبه و دافعه سردار سلیمانی به نظر سردار قاسمی 
یک ویژگی مهم بین المللی بود که حتی دشمن هم به 
آن اعتراف داشت تا آن جا که مرکز تحقیقات آمریکا در 
سال 94 اعلام کرد 80 درصد جوانان ایرانی قاسم 
سلیمانی را از هر نظر قبول دارند. نظر سنجی دانشگاه 

مریلند هم این تحقیق را تایید کرد و اسمش در فهرست 
100 شخصیت تاثیرگذار جهانی ثبت شد و این ها 

نشانی از جاذبه و دافعه او بود.
ویژگی ارزنده دیگر سردار سلیمانی به نظر این همرزم، 
دشمن شناسی وی بود که در همه مقاطع نمود داشت 
؛ قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و بعد از آن در مقابل 
گروهک ها و منافقین، در دوران جنگ تحمیلی و پس 
از آن در سیستان و مقابل اشرار و آن گاه در جبهه های 
مقاومت، در همه عرصه ها دشمن را شناخته و مقابلش 

ایستاده بود. 
 سردار سلیمانی بسیار دنیا گریز و از وابستگی های 
دنیوی فراری بود، پایان جنگ زمانی که قرار شد 
درجه به او و برخی همرزمانش اعطا شود سردار 
سلیمانی، شهید شوشتری، شهید کاظمی و سردار 
کوثری نامه به دفتر مقام معظم رهبری نوشتند که 
درجه نمی خواهیم اما از دفتر آقا پاسخ دادند که این 
درجه ها برای نظامات و مسئولان پادگان هاست و با 
این درجه ها هم می توان خاکی بود. چون برای آن 
ها زمان تعیین شده بود که باید بروند و درجه شان را 
بگیرند، درجه سرداری و سرتیپی بود و باید از حضرت 

آقا می گرفتند. 
ویژه بودن سردار  این بود که وصیت کرد وقتی شهید 
شدم من را کجا دفن کنید و برایم بنویسید سرباز 
ولایت، ننویسید سردار سرتیپ و سپهبد، عشق ویژه ای 
به شهادت و شهید داشت خیلی از مردم عاشق شهادت 
هستند اما او علاقه خاصی به شهید شدن داشت. بارها 
درباره محل دفنش نظر داده بود و به واسطه علاقه ویژه 
ای که به شهید سیف اللهی داشت همسایه او شد، او 
ارتباط خاص و ویژه ای با شهدا داشت تا آن جا که زمان 
حفر قبر او، بوی معطری استشمام و مشخص شد جسد 

شهید سیف اللهی ،سالم است.

مطیع محض رهبری
دومین نشان افتادگی و تواضع او، این  که سرلشکر 
شده بود،آن موقع سردار سلامی جانشین فرماندهی 
کل سپاه بود اما گفت که من دست سردار سلامی را  

می بوسم در حالی که از او پایین تر بود.
 سردار بسیار خاکی و افتاده بود کمترین گرایشی به 
دنیا و مادیات نداشت و کمتر از مال دنیا چیزی برای 
خود گذاشت. بسیار مردمی بود و اعتقاد زیادی به 
مردم داشت و برای حل مشکلات شان نیرو می برد 
و می گفت برای رفع مسائل مردم بروید و نتیجه را 

برایم بیاورید. 
سردار قاسمی از ویژگی مهم ولایت پذیری او، یاد و 
لقب خاص او »مالک اشتر« رهبر را تکرار می کند و می 
گوید: سرباز ولایت بود خود را مطیع محض رهبری 

می دانست. 
در سال های اخیر به دلیل دفاع در سوریه، عراق و 
حرمین خیلی مشهور شده بود. یکی از دوستان به او 
می گوید حاج قاسم مردم خیلی دوستت دارند، برای 

رئیس جمهوری نامزد شوید حتما رای می آورید و 
سردار به او پاسخ می دهد به خدا قسم این پست و مقام 
ها را دوست ندارم، دوست دارم سرباز صفر باشم، من 

سرباز ولایت هستم.

مدیر مدیریت بحران
دیگر همرزم شهید هم  می گوید: سردار سلیمانی از 
معدود فرماندهانی بود که از تیپ و لشکر ثارا... )ع( 
شروع کرد و زمانی که از لشکر رفت، در شرق کشور هم 
فرمانده و به عبارتی همه دوران خدمتش فرمانده بود 
در حالی که برخی لشکرها چند فرمانده شهید داشت 
اما سردار سلیمانی از ابتدا تا انتهای جنگ، همچنان 

فرمانده لشکر بود. 
برخی ویژگی های حاج قاسم به نظر سردار »جواد 
ملکی« مهم تر است. اول این که انسان را موجودی 
الهی می دانست که قابلیت رشد و تعالی دارد نه 
ابزارکار و با این نگرش بود که وقتی جوانی ساده و 
روستایی نزدش می رفت به واسطه استعدادی که 
سردار سلیمانی در او کشف می کرد تبدیل به فرمانده 
گردان می شد بدون این که نیاز به سفارش داشته 
باشد چرا که معتقد بود انسان موجودی الهی است که 

می تواند رشد کند. 
ویژگی دومی که به آن اشاره می کند خاص است. وی 
توضیح می دهد: جبهه و محیط کار را مثل یک حرم 
می دانست یعنی چه، یعنی وقتی پاکیزه و با وضو وارد 
حرم می شویم و فکر و ذکر ما متوجه خدا و حالمان 
معنوی می شود . به نظر شهید سلیمانی، جبهه هم 
یک حرم بزرگ است که باید با لباس، فکر و بدن پاک 
وارد آن شد و بعد به مقامات رسید و این ها به گفته مقام 
معظم رهبری یک شبه ره صد ساله را می پیمایند چرا 
که با وضو وارد حرم می شویم، شأن آن را نگه می داریم 

و گناه نمی کنیم. 
سومین ویژگی ارزنده سردار سلیمانی به نظر این 
همرزم و سرباز قدیمی، مدیریت بحران بود در حالی 
که خیلی ها در بحران ها جا می زنند اما او نه تنها عرصه 
را خالی نمی کرد بلکه همه جا وارد بحران می شد و هر 
جا رزمندگان می ماندند و نمی توانستند خط شکنی 
کنند او وارد عمل می شد و تدبیر می کرد که چگونه 

باید دشمن را عقب راند.
در عملیات کربلای 3 و بازپس گیری مهران، عراق از 
همه سو بر سر ما آتش می ریخت و گلوله آتش مانند 
بارید به جای آن که در سنگری بتنی و  باران می 
مستحکم باشد و با بی سیم هدایت کند، در خط مقدم 
بود و خط را مدیریت می کرد و آرپی جی بر دوش، 
دشمن را نشانه می گرفت. دربحران سوریه و عراق هم 
دنیای اسلام را به چالش کشانده بود او در خط مقدم 
حضور داشت و باعث دلگرمی و قوت قلب رزمندگان 
و مدافعان حرم اعم از افغانی، سوری، ایرانی و عراقی 

بود و تدبیر و چاره اندیشی می کرد.
 به نظر جواد ملکی، سردار سلیمانی، اهل ادای وظیفه 

و تکلیف بود و از تکلیفی که به  او سپرده می شد رفع 
تکلیف نمی کرد، شاید ما کار را به این و آن می سپردیم 
اما او در میدان بود و هیچ مانعی نمی توانست او را باز 
دارد. زمانی که دشمن او را تهدید به کشتن کرد، می 
گفت؛ آماده شهادت هستیم ما را از شهادت نترسانید. 
در اشتباهات با همه سختگیر وبا خودش هم سختگیر 
بود. فیلم ها در عراق و سوریه نشان می دهد که چگونه 

در شرایط سخت همه کار را خودش انجام می داد. 
او می گوید: حاج قاسم اقدام به موقع می کرد، ما شاید 
کار را به فردا و پس فردا بگذاریم اما او همان موقع کار 
را انجام می داد، هر فردی هر کار را همان موقع انجام 
داد، ماندگار شد. حادثه عاشورا یک روز بود و اگر در 
سپاه عمربن سعد  بودی، یزیدی می شوی و اگر در 
لشکر امام حسین )ع( بودی، حسینی. فردای عاشورا 

دیگر عاشورایی نبود و اقدام به موقع یعنی این.
هیچ مانعی برای او نبود و این گونه او برای مقام معظم 
رهبری مالک اشتر شد چرا که هیچ حرف رهبری پیش 
حاج قاسم بر زمین نماند. آقا خیلی حرف ها زدند و 
توصیه کردند که هنوز تازه به مجلس می رسد اما او به 

موقع اقدام و عمل می کرد. 
از  ای  مجموعه  عنوان  به  او  از  سپاه  فرمانده  این 
خصوصیات انسانی هم نام می برد تا آن جا که آقا 
درباره وی کلمه مکتب حاج قاسم را به کار بردند، 
مکتب یک نظریه جامع و هماهنگ است که هدف آن 
کمال و سعادت انسان است و در این مکتب باید خوب 
ها، بدها، تکلیف ها، دردها و درمان ها و... دیده شود 
به همین دلیل رهبری درباره اش گفتند او را به چشم 
یک شهید نگاه نکنید به چشم یک مکتب انسان ساز 
ببینید. شهیدی که به دلیل کار و شغلش بسیاری از 
ابعاد شخصیت او مشخص نیست و سال ها بعد آشکار 

می شود. 

 خداوند دل ها را متوجه حاج قاسم کرد
وی معتقد است، درباره آثار و برکات شهادت باید با 
عینک دشمن نگاه کنیم، دشمن با مادیات نگاه می 
کند و همه چیز را با این چشم می بیند و به اعتقادات 
ما باور ندارد. نمی داند شجاع چیست، شهادت و 
ایمان چیست. دشمن، دنیا را با نگاه ابزاری می بیند 
در حالی که دید ما شهادت و همان چیزی  است که 
حاج قاسم گفت و شعار ملی ما شده است که ما ملت 
شهادت هستیم ما ملت امام حسین)ع( هستیم اگر 
ملتی ملت امام حسین )ع( باشد دشمن نمی تواند او را 
از پا درآورد. دشمن فقط دنیا را می بیند و می گوید اگر 
حاج قاسم را زدیم همه چیز حل است در حالی که ما 
ملت امام حسین)ع( هستیم. دیدید بدون آن که مقام 
معظم رهبری درباره  تشییع جنازه چیزی بگویند که 
عزیز بدارید چه انبوهی از مردم او را مشایعت کردند. 
خداوند چنان عزتی داد و در شهرهایی  مثل تبریز 
که جنازه نرفت، مردم چه عزاداری کردند وکمتر از 
جاهایی نبود که جنازه به آن مکان ها رفت و این نشان 
می دهد که خداوند دل ها را متوجه حاج قاسم کرد 
و همه مردم و حتی آن که خیلی اعتقادی به انقلاب 
نداشت، هم گریه می کردو این یعنی دشمن شکست 

خورده است. 
همان طور که در عراق عین الاسد را زدیم امروز دشمن 
گرفتار مردم عراق شده است و عراقی ها به این نتیجه 
رسیدند که آمریکا هیچ سودی برایشان ندارد و در 
جاده، بیابان و... با خمپاره و گلوله و... آمریکایی را 
می زنند و آمریکایی ها مستاصل شده اند و نمی دانند 
چطور فرار کنند. در عر اق ،سوریه ، غزه و ... همه آثار 
به داد مستضعفی  حاج قاسم است و هر جا کسی 
رسیده حاج قاسم آن جا میدان دار و این نتیجه حضور 

او بوده است. 

ذوب در ولایت
حاج قاسم همه وجودش ذوب در ولایت بود یعنی هر 
چه بر لب آقا صادر می شد با تمام وجودش مجری بود 
نه این که دستور بدهد که آقا فرمودند بلکه خودش 
جلو می رفت و  می گفت بچه ها بیایید این کار را انجام 
دهیم و این طور بود که پیروزی بر داعش حاصل شد. 
داعش در سوریه تا پایتخت وتا زینبیه پشت دروازه 
های دمشق رفته ، بخشی از عراق را تصرف کرده بود 
و حمایت های بی چون و چرا داشت اما ولایت پذیری 
حاج قاسم مهم بود که به او دستور دادند  و او انجام داد 
و مهم ترین خصیصه حاج قاسم همین ولایت پذیری 

محض بود. 

یادبود

یادواره

 فرمانده سپاه 
انصار الرضا )ع(: 

حاج قاسم بسیار 
مردمی بود و اعتقاد 

زیادی به مردم 
داشت و برای حل 
مشکلات نیرو می 

برد و می گفت برای 
رفع مسائل مردم 

بروید و نتیجه را 
برایم بیاورید

همرزم شهید: 
از ویژگی ارزنده 
سردار سلیمانی 

مدیریت بحران بود 
در حالی که خیلی ها 

در بحران ها جا می 
زنند اما او نه تنها 

عرصه را خالی نمی 
کرد بلکه همه جا 

وارد بحران می شد 
و هر جا رزمندگان 

می ماندند و نمی 
توانستند خط 

شکنی کنند او 
وارد عمل می شد و 

تدبیر می کرد 

طرح گردشگری تون در دستور کار     

تهیه طرح جامع گردشگری شهر تون در دستور کار است. با توجه به این که یکی 
از نقاط ضعف شهرستان فردوس، گردشگری در شهر تاریخی تون است تهیه 
طرح جامعی به این منظور در دستور کار میراث فرهنگی فردوس قرار دارد و آن 
طور که رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فردوس گفت: توسعه 
گردشگری شهر تون به طرف مذهبی هدایت می شود چرا که قابلیت های دینی 
خوبی در این منطقه واقع شده و امامزاده سلطان احمد و داوود، مسجد جامع، 
مدرسه های علمیه علیا و حبیبیه در سه محله سادات، میدان و عنبری از آن جمله 
است. »صداقت« افزود: در طرح توسعه گردشگری مذهبی تون، دیگر موارد هم 
دیده شده است برای مثال در بخش اقامت و تجاری، احیای بازار تاریخی تون، 
مرمت آثار مسجد جامع و ... پیش بینی شده است و حمام جهانیار تبدیل به 
غذاخوری و مجموعه تاریخی کوشک و مسجد سیدی هم به عنوان موزه و خانه 

نهج البلاغه طراحی خواهد شد.

کلک�خیال

با سر انگشت به جا مانده 
و یک انگشتر

نیمه شب جام وصال از می عرفان زده ای 
کاین چنین مست برون از دل ایمان زده ای 

آسمانی تر از آنی که زمین گیر شوی 
پشت پا بر همه عالم امکان زده ای 

از هراس تو شد آشفته خیال دشمن 
سیلی صاعقه بر صورت شیطان زده ای 

بر نتابید تو را این شب زنجیر پرست 
تا دم از سوسوی آزادی انسان زده ای 
رفتنت " زلزلت الارض" شد آیا سر راه 

سر  سودای همین سوره به قرآن زده ای 
رستم زالی و از نسل کریمان که چنین 

پنجه در پنجه دیوان بیابان زده ای 
فتح دل های جهان کردی و با غیرت خویش 

بر بلندای فلک پرچم ایران زده ای 
ای بنازم چو تو سردار که بر سینه خود 

سکه خادمی شاه خراسان زده ای 
با سر انگشت به جا مانده و یک انگشتر 

طعنه بر خاتم صد ملک سلیمان زده ای
نام مانای تو در دفتر جان جاویدان 

گام اگر در طلب حضرت جانان زده ای 
شاعری بعد تو با دیده گریان می گفت 

آتشی در دل خلق از لب خندان زده ای!

محمد علی رحیمی - »خاموش«  

یاد سردار سلیمانی در رادیو مقاومت  

آثار مربوط به سردار سلیمانی در رادیو نما و مقاومت منعکس می شود. این یکی 
از برنامه ها به مناسبت اولین سالگرد شهادت سردار سلیمانی است که به گفته 
معاون فرهنگی و هنری بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس خراسان 
جنوبی در این برنامه آثار هنرمندان استان از جمله در تئاتر، سرود، کتاب، عکس 

و ویدئو کلیپ برای انعکاس در رادیو مقاومت مطرح می شود.
»رحیم آبادی« انتشار ده ها پوستر، موشن گرافی، عکس نوشته و گزارش 
تصویری از حضور سردار سلیمانی در دوران دفاع مقدس و مقاومت را از دیگر 
برنامه ها برشمرد. وی گفت: 9 عنوان کتاب صوتی و مکتوب با عنوان شهدای 
مکتب سلیمانی همزمان باسالروز شهادت وی رونمایی و به همین مناسبت از 
نویسندگان حوزه دفاع مقدس تجلیل می شود. به گفته وی، دو برنامه شب شعر 

و خاطره گویی به صورت مجازی هم پیش بینی شده است. 

سلیمانی، نماد حق در برابر باطل
ما را با " امامت"، نسبتی است که در "امت" تعریف می شود. خود را در این مسیر 
می خواهیم و عزیزان مان در این "صراط مستقیم" عزت یافته اند. به همین دلیل 
است که نامشان ذیل نام آفتاب نشان اهل بیت تعریف می شود. قاسم سلیمانی 
از جمله سرآمدان روزگار است در این تعریف. سلوک معرفتی و شکوه مجاهدت 
او به گونه ای است که قله کفر و استکبار را به مصاف خواند و در برابرش ایستاد. 
ه."  هُ إِلَی الْكُفْرِ كُلِّ فکر می کنم اگر بخواهیم بازخوانی امروزین از " بَرَزَ الِْسْلَامُ كُلُّ
داشته باشیم باید به مجاهدت های سردار سلیمانی بپردازیم. چه او در زمانه ای 
که ممالک اسلامی به سلطه استکبار تن داده و به گاو شیرده شان تبدیل شده 
بودند، پرچم عزت اسلامی را در جغرافیای مقاومت به اهتزاز در آورد. او مرد 
میدانی بود که ژنرال های چهار و پنج ستاره شیطان آن سوی دیگرش بودند. 
یک "عمربن عبدود" نبود که به میدان آمده بود. صدها "عَمر" بودند که شیشه 
"عُمرِشان" به سنگ تدبیر سلیمانی شکسته شده بود. او در خندقی که همه 
جهان مقاومت را فراگرفته بود، ذوالفقاری بود در دست ولی و کمر می شکست 
از آنانی که برای هدم حقیقت و ایران و انقلاب، پا به این سو می نهادند. داعش، 
القاعده، منافقین، بعثی ها و همه جنود شیطان، ضرب شصت او را چشیده 
بودند. آنان به جنایت و نامردی برمی خاستند اما سردار، مرد مدارا و حتی مروت 
بود با دشمنان. بزرگی او به وسعت جغرافیای مروت او بود. او خود را نمی دید. 
"من" در او چنان مرده بود که انگار وجود نداشته است و "خدا" در او چنان قرار 
گرفته بود که جز او را نمی دید. به واقع او" شیر حق بود و تیغ از پی حق می زد" 
اصلا در بندِ " تن" نبود چه رسد به"نام" بنابراین از زخم زبان ها نمی هراسید و 
"خدو" انداختن های دشمنان و غافلان او را از جاده صبر بیرون نمی برد تا در 
کشاکش خشم و غضب به خاطر خویش، تیری بیندازد و تیغی بگرداند. او نه 
فقط برای همه انسان های جهان که حتی برای گمراهانِ داعشی شده هم دل 
می سوزاند. او همه خلق خدا را در مسیر خدا می خواست بنابراین مردمان دنیا 
با گرایش ها و مذاهب و نژادهای گوناگون هم او را عزیز می داشتند و دشمنانی 
که جویی از انصاف در جان داشتند به او احترام می گذاشتند و "دشمنِ محترم" 

می خواندندش. باری او محترم بود.
 او همه ایران بود در برابر بلوک استکبار. همه حق را نمایندگی می کرد در برابر 
همه باطل. سر انجام هم با شهادت جاودانه شد تا با اقتدار این پیام را به جهان 
مخابره کنیم که اگر آنان توانستند قاسم سلیمانی را به شهادت برسانند اما هرگز 
نخواهند توانست از دست "شهید سلیمانی" یقه خود را رها کنند. مطمئنم که 
شهید سلیمانی آنان را خواهد شکست و دور نیست روزی که وعده خدا به تمام 

محقق شود.
 آن چه تا کنون اتفاق افتاد از سقط سیاسی ترامپ تا سقوط هواپیمایشان در 
افغانستان، تا انفجار ناو در فلان نقطه دنیا و... رشحاتی است که از طلوع سحر 

خبر می دهد. هستیم و باشند تا صبح بدمد. الیس الصبح بقریب؟!

  یادواره حاج قاسم در زندان بیرجند

المهندس  ابومهدی  شهید  سلیمانی،  قاسم  حاج  شهید  سپهبد  یادواره 
وهمرزمان شهیدش در زندان مرکزی بیرجند برگزار شد. سردار »رضوی« از 
همرزمان شهید سلیمانی در این مراسم گفت: حاج قاسم به سبب تجربه ای که 
از هشت سال دفاع مقدس کسب کرده بود کار های بزرگی از جمله تامین امنیت 
در بلوچستان، برچیدن بساط گروه های تروریستی  مانند؛ گروهک تروریستی 

ریگی و... را با وجود حمایت غرب واستکبار جهانی از آن ها  انجام داد.
وی تشکیل حشد الشعبی را با همکاری مراجع دینی در عراق و سوریه یکی از 
اقدامات دیگر سردار دل ها دانست و افزود: سردار سلیمانی توانست ملت های 

مسلمان را در مبارزه با داعش همصدا کند.
بنا به گفته وی، تفکر حاج قاسم بود که شیعیان و مسلمانان را در سراسر 
با  وی  کار  بزرگی  و  ارزش  و  کرد  صدا  یک  تروریسم  با  مبارزه  در  جهان 
گفت:  وی  شد.  مشخص  او  جنازه  تشییع  مراسم  در  میلیونی  حضور 
سنگ  روی  نشد  حاضر  حتی  و  بود  ولایت  واقعی  سرباز  سلیمانی  سردار 
ولایت. سرباز  شود  نوشته  فقط  داشت  تاکید  و  بنویسند  عنوان   مرقدش، 

سرپرست زندان های استان نیز سردار سلیمانی را تربیت یافته سیره حضرت 
زهرا)س( دانست و گفت: این موضوع در اخلاق و رفتار او و برخورد با مردم 
تبلور پیدا کرد و از وی آدم بزرگی ساخت که در مراسم تشییع اش  میلیون ها 

نفر شرکت کردند.
»غلامرضا روشان« افزود: مطیع محض اوامر ولی فقیه و بنده مخلص خدا بودن 
از وی انسان بزرگی ساخت و به دلیل عشق زیادش به حضرت زهرا )س( وسعت 
روح یافت ، طوری که حتی در بین زندانیان هم رسوخ کرد و در بعضی موارد 

زندانیان از ما جلوتر هستند و این نشان دهنده اخلاص عمل حاج قاسم است. 

یادبود مرد میدان عمل
مراسم سالگرد شهادت سردار سلیمانی در نقاط 
مختلف استان از جمله اصفهک طبس و اسفدن 
قاینات برگزار شد.به گزارش»خراسان جنوبی« در 
مراسمی سالگرد شهادت سردار سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی با حضور جمعی از خانواده های شهدا و 
ایثارگران در روستای اصفهک بخش دیهوک طبس 
گرامی داشته شد.امام جمعه دیهوک در این مراسم 
با گرامی داشت یاد و خاطر سردار دل ها و شهدای 
هشت سال دفاع مقدس، ولایتمداری،  پیروی از 
قرآن و اهل بیت)ع(، شجاعت، دینداری و ایثار را از 
شاخص ترین ویژگی های سردار سلیمانی دانست و 
گفت: راه و مکتب این شهید باید الگویی برای همگان 

باشد.حجت الاسلام والمسلمین »صادقی« افزود: 
برگزاری جلسات یاد شهدا و بیان رشادت و دلاوری 
های آن ها در دفاع از اسلام، انقلاب و وطن و انتقال آن 
به نسل جوان بسیار مهم است و همگان با مکتب شهدا 
که همان مکتب عاشوراست، آشنا می شوند.بنابراین 
گزارش، مراسم بزرگداشت یوم  ا... نهم دی  و آیین 
نخستین سالگرد شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی، 
با حضور خانواده معظم شهدا و قشرهای مختلف مردم 
با رعایت پروتکل های بهداشتی در فاطمیه اسفدن 
نیز برگزار شد.پخش نماهنگ و نوحه خوانی همراه با 
سینه زنی از بخش های این برنامه معنوی به مناسبت 

سالگرد شهید سلیمانی و ایام فاطمیه بود.

نماینده مردم بیرجند، درمیان و خوسف:

مدیریت شهید سلیمانی میدانی و 
همراه با تدبیر بود

نماینده مردم بیرجند، درمیان وخوسف در مجلس گفت: مدیریت شهید 
سلیمانی، مدیریت میدانی و همراه با تدبیر بود.»حسین خسروی« در نشست 
مجازی نقش شهید سلیمانی در هم افزایی جبهه مقاومت که با حضور فعالان 
سلیمانی  شهید  کرد:  اضافه  شد،  برگزار  خراسان جنوبی  مجازی  فضای 
ویژگی های زیادی داشت که از این میان 10 ویژگی خاص و برجسته است. برای 
سردار شهید سلیمانی به معنای حقیقی غرور هیچ معنایی نداشت و این نکته 
را همه همرزمان و حتی بسیاری از افرادی که در جبهه سوریه با ایشان ارتباط 
داشتند، مطرح کرده اند.وی با اشاره به این که یکی از ویژگی های برجسته 
شهید بزرگوار ما رعایت حق الناس است، ادامه داد: ما موظف هستیم که مکتب 
شهید سلیمانی را با این خصلت های اسلامی و انسانی به جهانیان معرفی کنیم 

چرا که وی تنها متعلق به کشور ما و حتی مسلمانان نیست.
خسروی با تأکید بر این که ولایتمداری شهید سلیمانی نیز از دیگر خصلت های 
این شهید بزرگوار است، اظهارکرد: این شهید بزرگوار در وصیت نامه خود قسم 
خورد که از شئون عاقبت به خیری، اعتقاد قلبی به رهبر معظم انقلاب اسلامی 
است.وی ادامه داد: شهید سلیمانی در کنار ولایتمداری در طول زندگی خود 

ولایت افزایی داشت به این معنا که به دوستداران ولایت می افزود.
وی با تأکید بر این که شهید سلیمانی یک مجاهد شجاع و با تدبیر و خستگی 
ناپذیر بود، بیان کرد: خداوند نیز با شهادت و آن تشییع جنازه بی سابقه از سوی 
مردم پاداش این مجاهدت های بی وقفه و مخلصانه سردار شهید سلیمانی را 
داد.وی گفت: شهید سلیمانی برای جمهوری اسلامی کم هزینه ولی بسیار 

پرثمر بود که چنین مدیرانی موجب پیشرفت و آبادانی کشور می شوند.
نماینده مردم بیرجند، درمیان وخوسف با بیان این که شهید سلیمانی هیچ 
گاه برای سفرهای کاری خارج از کشور حق مأموریت نمی گرفت، اظهار کرد: 

مدیریت شهید سلیمانی، مدیریت میدانی و همراه با تدبیر بود.
وی گفت: شناخت و درک حقیقی از مشکلات مردم با مدیریت میدانی مشخص 
می شود، شهید سلیمانی هیچ گاه در دفتر کاری خود نمی نشست تا از پشت میز 

مدیریت و امور را پیگیری کند.

دریچه�فرهنگ

جاذبه حاج قاسم
 روایتی خواندنی از ویژگی های منحصر 

به فرد سپهبد شهید سلیمانی از زبان 2 همرزم


